predictis inducimur et movemur excellentia dicte scientie). Per

això, el rei, atenent a aquestes consideracions i escoltant les

humils supliques que li han adreçat els seus fidels En March i

N'Averçó, els declara suficientment pèrits per a instaurar a

Barcelona el consistori de la Gaia Ciència. (Quam obrem suplican-

tibus nobis humiliter per subscriptos, vobis dilecto et fidelibus

nostris Jacobo ^{Marti [sic!]} March milite, et Ludovico de Averceno cive Bar-

chinone, quos ad huiusmodi ^{dam} scienciam promovendam credimus firmi-

Manuscripto ad Maxima Mox

Hoc opus (propositum)

ter debitum habere ~~modicatum~~ vestra condicione attenta, et
quod obsequio credimus, nedum surculos, sed ramos etiam in e-
jus ortulo collegistis flores, et fructus uberrime ~~afferen~~tes,
eisdem
vobis ~~eisdem~~ Jacobo et Ludovico ad augmentacionem dicte scien-
cie). Excita els cavallers i ciutadans dels seus regnes perquè
s'exercitin en l'esmentada ciència. I diu que els poetes, en
llurs cançons, hauran de dictaminar en lloenga de Déu o de la
seva gloria Mare; que els Jocs Florals hauran de celebrar-se
cada any per la Mare de Déu de març (dia 25). Nomena els dos com-
panys mantenadors i defensors d'aquesta ciència, i especifica
el segell del Consistori *(...)* *etiam* facere, nec non tenere si-
gillum, in *vo* imaginis *beate Marie* *angeli* *virginis*, *magis* *Gabrielis*
obumbrato.
et *spiritu* sancti spiritus, sub nostri Regalis signi pallio
figurentur, et *talens* non aliter volumus, sit hujus sigilli im-
presio ut *sic* in eo beate virginis concepcio denotetur *)*. En el
segell, doncs, hi havia, seguint el desig del rei, tres figura-
cions santes, i, a més, el seu signe reial. Les obres poètiques
les judicaran *el* mateixos dos mestres, i sobre llurs judicis
no hi haurà apel·lació. Fixa les dues festes públiques per la Ma-
re de Déu de març i el diumenge següent; les obres eren corona-
des amb joies (jocalia) i els penjarà el segell. El rei En Joan
els atorga les mateixes atribucions que tenen els mestres de Pa-
ris, Tolosa i altres ciutats *(Positis in qua* *aut* *omnia alia facere*
que alii et *Magistri* *aut* *prefecti huic sciencie in civitate illos*
Parisiensi et Tolose ac aliis *civitatibus* *consueverunt* et locis *adibitum*
et possint facere scienciam exercere, nos enim illas et illa cum
fuerint *eos* *tunc*, *discent* per *ea* facte et facta, nunc pro *tunc* et contra lauda-
mus approbamus autorisamus et *eciam* confirmamus, dumtamen per
eas et ea jura et regalie nostre aliquatenus non ledantur *)*.⁽⁴⁾